
Об утверждении Плана мероприятий на 2006-2008 годы по реализации 
отраслевой Программы миграционной политики Республики Казахстан на 2001-
2010 годы

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 27 сентября 2006 года N 
925. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 1 
декабря 2008 года N 1122.
       Сноска. Утратило силу постановлением Правительства Республики  
Казахстан от 1 декабря 2008 года .N 1122 
      В целях реализации отраслевой Программы миграционной политики 
Республики Казахстан на 2001-2010 годы, утвержденной постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 29 октября 2001 года N 1371 
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый План мероприятий на 2006-2008 годы по 
реализации отраслевой Программы миграционной политики Республики 
Казахстан на 2001-2010 годы (далее - План).
      2. Центральным исполнительным и государственным органам, 
непосредственно подчиненным и подотчетным Президенту Республики 
Казахстан, акимам областей, городов Астаны и Алматы: 
      обеспечить надлежащее и своевременное исполнение Плана; 
      по итогам полугодия и года, к 10 января и 10 июля представлять информацию
о ходе реализации Плана в Министерство труда и социальной защиты населения 
Республики Казахстан.
      3. Министерству труда и социальной защиты населения Республики 
Казахстан обеспечить представление в Правительство Республики Казахстан 
ежегодно, к 30 января и 30 июля сводной информации о ходе выполнения Плана.
      4. Внести в Правительства Республики Казахстан от 29 постановление 
октября 2001 года N 1371 "Об утверждении отраслевой Программы 
миграционной политики Республики Казахстан на 2001-2010 годы" (САПП 
Республики Казахстан, 2001 г., N 36-37, ст. 480) следующие изменения: 
      в тексте постановления и в пункте 4 отраслевой Программы миграционной 
политики Республики Казахстан на 2001-2010 годы, утвержденной указанным 
постановлением, слова "Агентству Республики Казахстан по миграции и 
демографии", "Агентство Республики Казахстан по миграции и демографии", "
Агентства Республики Казахстан по миграции и демографии" заменить 



соответственно словами "Министерству труда и социальной защиты населения 
Республики Казахстан", "Министерство труда и социальной защиты населения 
Республики Казахстан", "Министерства труда и социальной защиты населения 
Республики Казахстан".
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан - Министра экономики и 
бюджетного планирования Масимова К.К.
      6. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
      П р е м ь е р - М и н и с т р  
   Республики Казахстан
У т в е р ж д е н                 
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а     
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н           
от 27 сентября 2006 года N 925 
                           П л а н  
  мероприятий на 2006-2008 годы по реализации отраслевой 
   Программы миграционной политики Республики Казахстан 
                     на 2001-2010 годы

N 
п/п Мероприятие

Ф о р м а  
заверше- 
ния

Ответ-  
ственные 
з а  
испол-  
нение

С р о к  
испол- 
нения

Предпола- 
г а е м ы е  
расходы 
( т ы с .  
тенге)

Источ- 
н и к  
финан- 
с и р о -  
вания

1 2 3 4 S 6 7
1. Иммиграция

1.

П р и е м  и  
обустройство 
оралманов,  
прибывающих по 
квоте иммигра- 
ции

Информа- 
ц и я  в  
Прави-  
тельство 
Респуб- 
л и к и  
Казахс- 
тан

МТСЗН 
(созыв), 
а к и м ы  
облас-  
т е й ,  
городов 
Астаны 
и Алматы

Январь 
ежегод- 
но

В пределах 
средств,  
предусмо- 
тренных по 
Республи- 
канской  
бюджетной 
программе 
"Переселе- 
н и е  н а  
историчес- 
кую родину 
и социаль- 
ная защита 
оралманов"

Респуб- 
ликан- 
с к и й  
бюджет

2.

С о з д а н и е  
Центра адапта- 

Проект 
постано- 
вления 
Прави-  
тельства 
Респуб- 

МТСЗН
И ю н ь  
2 0 0 7  
года

2007  г .  -  
9 9 9 1 , 0  
2008  г .  -  
420042,0 
2009  г .  -  

Респу- 
бликан- 



ции и интегра- 
ции оралманов 
в городе Актау

л и к и  
Казах-  
стан

180018,0 
( с т р о и -  
тельство)

с к и й  
бюджет

3.

Продолжить 
р а б о т у  п о  
совершенство- 
ванию базы 
д а н н ы х  
"Оралман"

Информа- 
ц и я  в  
Прави-  
тельство 
Респуб- 
л и к и  
Казах-  
стан

МТСЗН 
(созыв), 
К Н Б ,  
а к и м ы  
облас-  
т е й ,  
городов 
Астаны и 
Алматы

Январь 
ежегод- 
но

В пределах 
средств,  
предусмо- 
тренных по 
Республи- 
канской  
бюджетной 
программе 
"Создание 
информа- 
ционной 
системы 
МТСЗН РК 
по мигра- 
ц и и  и  
демографии"

Респуб- 
ликан- 
с к и й  
бюджет

4.

Рассмотреть 
в о п р о с  о  
с о з д а н и и  
Ц е н т р о в  
содержания 
иностранных 
граждан и лиц 
без гражданст- 
ва, нарушивших 
миграционное 
з а к о н о д а -  
т е л ь с т в о  
Республики 
Казахстан

Предло- 
жения в 
Прави-  
тельство 
Респуб- 
л и к и  
Казах-  
стан

М В Д  
(созыв), 
МЭБП,  
КНБ

I V  
квартал 
2 0 0 7  
года

Н е  
требуются

Проработать 
в о п р о с  о  
возможности 
заключения 
следующих 
международных 
договоров:
  между Прави- 
т е л ь с т в о м  
Республики 
Казахстан и 
Правительством 
Туркменистан о 
регулировании 
п р о ц е с с а  
переселения и 
защите прав 
переселенцев;

  
  
  
  
  
  
  
 
        Проект 
Согла-  
шения

  
  
  
  
  
  
  
 
        МТСЗН

(созыв), 
МИД, МВД

  
  
  
  
  
  
  
 
        I I I  
квартал 
2 0 0 6  
года

  
  
  
  
  
  
  
 
        Н е  
требуются

между Прави- 
т е л ь с т в о м  



5.

Республики 
Казахстан и 
Правительством 
Республики 
Узбекистан о 
регулировании 
п р о ц е с с а  
переселения и 
защите прав 
переселенцев;

Проект 
Соглаше- 
ния

МТСЗН 
(созыв), 
МИД, МВД 
  
  
  
  
 

I V  
квартал 
2 0 0 6  
г о д а  
 

Н е  
требуются 
  
  
  
  
  
  
  
  
 

с Республикой 
Узбекистан о 
т р у д о в о й  
деятельности и 
социальной 
защите мигран- 
тов, занятых 
на сельско-  
хозяйственных 
р а б о т а х  в  
приграничных 
областях;

Проект 
Соглаше- 
ния

МТСЗН 
(созыв), 
МИД, МВД

I V  
квартал 
2 0 0 6  
года

Н е  
требуются

  м е ж д у  
Республикой 
Казахстан и 
Китайской  
Н а р о д н о й  
Республикой, 
направленных 
на регулиро- 
вание трудовых 
миграционных 
процессов

Предло- 
жения и 
Прави-  
тельство 
Респуб- 
л и к и  
Казах-  
стан

М В Д  
(созыв), 
М И Д ,  
К Н Б ,  
МТСЗН

I V  
квартал 
2 0 0 7  
года

Н е  
требуются

2. Эмиграция

6.

В е с т и  
мониторинг 
эмиграционного 
движения  в  
Республике 
Казахстан

Отчет в 
Прави-  
тельство 
Респуб- 
л и к и  
Казах-  
стан

МТСЗН 
(созыв), 
А С ,  
а к и м ы  
облас-  
т е й ,  
городов 
Астаны и 
Алматы

Январь, 
и ю л ь  
ежегод- 
но

Н е  
требуются

7.

Содействовать 
добровольной 
репатриации 
беженцев

Информа- 
ц и я  в  
Прави-  
тельство 
Респуб- 
л и к и  
Казах-  
стан

МТСЗН 
(созыв), 
М В Д ,  
МИД, КНБ

Январь 
ежегод- 
но

Н е  
требуются



3. Внутренняя 
миграция

8.

Проводить  
мониторинг 
внутренней 
миграции

Отчет в 
Прави-  
тельство 
Респуб- 
л и к и  
Казах-  
стан

МТСЗН 
(созыв), 
А С ,  
а к и м ы  
облас-  
т е й ,  
городов 
Астаны 
и Алматы

Январь, 
и ю л ь  
ежегод- 
но

Н е  
требуются

4 .  
Законодательная
политика в 
области  
миграции

9.

П р и н я т и е  
Концепции  
миграционной 
п о л и т и к и  
Республики 
Казахстан

Проект 
поста-  
новления 
Прави-  
тельства 
Респуб- 
л и к и  
Казах-  
стан

МТСЗН
И ю н ь  
2 0 0 7  
года

В пределах 
средств,  
предусмо- 
тренных по 
Республи- 
канской  
бюджетной 
программе 
"Обеспе- 
ч е н и е  
деятель-  
н о с т и  
уполномо- 
ченного  
органа  в  
области  
т р у д а ,  
занятости, 
социальной 
защиты и 
миграции 
населения" 
по подпро- 
г р а м м е  
"Aппapaт 
централь- 
н о г о  
органа"

Респуб- 
ликан- 
с к и й  
бюджет

10.

Внесение  в  
Парламент  
Республики 
К а з а х с т а н  
проекта Закона 
"О внесении 
изменений и 
дополнений в 
н е к о т о р ы е  

Проект 
Закона 
Респуб- 
л и к и  МТСЗН

Сентя- 
б р ь  

Н е  
требуются



законодатель- 
н ы е  а к т ы  
Республики 
Казахстан по 
в о п р о с а м  
миграции"

Казах-  
стан

2 0 0 7  
года

11.

Подготовить 
предложения по 
совершенство- 
ванию законо- 
дательства в 
сфере привле- 
чения иност- 
ранной рабочей 
силы в Респуб- 
лику Казахстан

Предло- 
жения в 
Прави-  
тельство 
Респуб- 
л и к и  
Казах-  
стан

МТСЗН 
(созыв), 
М В Д ,  
МИД, КНБ

Ноябрь 
2 0 0 6  
года

Н е  
требуются

12.

Разработать 
предложения по 
совершенство- 
ванию законо- 
дательства в 
ч а с т и  
установления 
ответственнос- 
т и  з а  
незаконное 
привлечение 
иностранной 
рабочей силы

Предло- 
жения в 
Прави-  
тельство 
Респуб- 
л и к и  
Казах-  
стан

МТСЗН 
(созыв), 
М В Д ,  
КНБ

I V  
квартал 
2 0 0 6  
года

Н е  
требуются

13.

Разработать 
предложения по 
в н е с е н и ю  
изменений в 
действующее 
законодатель- 
ство в области 
т р у д о в о й  
миграции  в  
с в я з и  с  
вступлением 
Казахстана во 
Всемирную 
Т о р г о в у ю  
Организацию

Предло- 
жения в 
Прави-  
тельство 
Респуб- 
л и к и  
Казах-  
стан

МТСЗН 
(созыв), 
М И Д ,  
МИТ, МВД

I V  
квартал 
2 0 0 6  
года

Н е  
требуются

5 .  
Регулирование 
миграционных 
процессов 
населения

В пределах 
средств,  
предусмо- 
тренных по 



14.

Осуществить 
организацию 
обучения детей 
оралманов в 
ш к о л а х ,  
колледжах,  
ВУЗах страны

Отчет в 
Прави-  
тельство 
Респуб- 
л и к и  
Казах-  
стан

М О Н  
(созыв), 
МТСЗН, 
а к и м ы  
облас-  
т е й ,  
городов 
Астаны и 
Алматы

Октябрь 
ежегод- 
но

Республи- 
канской  
бюджетной 
программе 
"Подготов- 
ка специа- 
листов  с  
высшим и 
послеву- 
зовским 
профессио- 
нальным 
образова- 
нием"

Респуб- 
ликан- 
ский  и  
местный 
бюджеты

15.

Продолжить 
р а б о т у  п о  
о б у ч е н и ю  
о р а л м а н о в  
правовым осно- 
вам националь- 
ного законо- 
дательства

Информа- 
ц и я  в  
МТСЗН

МЮ, МВД
Январь 
ежегод- 
но

Н е  
требуются

16.

Освещать воп- 
росы миграци- 
онной политики 
в  средствах 
м а с с о в о й  
информации

Информа- 
ц и я  в  
МТСЗН

МКИ
Январь 
ежегод- 
но

В пределах 
средств,  
предусмот- 
ренных по 
Республи- 
канской  
бюджетной 
программе 
"Проведе- 
ние госу- 
дарствен- 
ной инфор- 
мационной 
политики"

Респуб- 
ликан- 
с к и й  
бюджет

17.

У ч а с т и е  в  
международных 
научно-прак- 
тических кон- 
ференциях,  
семинарах и 
симпозиумах 
по вопросам 
миграции

Информа- 
ц и я  в  
Прави-  
тельство 
Респуб- 
л и к и  
Казах-  
стан

МТСЗН 
(созыв), 
А Г С ,  
М И Д ,  
МВД, АС, 
КНВ

Январь 
ежегод- 
но

З а  с ч е т  
привлечен- 
н ы х  
средств

Средст- 
в а  
с п о н -  
сорской 
помощи

Примечание: расшифровка аббревиатур:
МТСЗН - Министерство труда и социальной защиты населения 
        Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
МКИ   - Министерство культуры и информации Республики Казахстан 
МЭБП  - Министерство экономики и бюджетного планирования Республики 
        К а з а х с т а н  



МИД   - Министерство иностранных дел Республики Казахстан 
МВД   - Министерство внутренних дел Республики Казахстан 
МЮ    - Министерство юстиции Республики Казахстан 
МОН   - Министерство образования и науки Республики Казахстан 
АГС   - Агентство Республики Казахстан по делам государственной 
        с л у ж б ы  
АС    - Агентство Республики Казахстан по статистике 
КНБ   - Комитет национальной безопасности Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


